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Skate park
Když  jsme v roce 2006 otevírali skate park pro …náctileté, chtěli jsme, aby 
byl park hojně využíván, aby měla mládež možnost dalšího sportu, a tajně 
jsme doufali, že to některé mládežníky odradí od nekalých úmyslů pití al-
koholu a ničení majetku a více přitáhne k pohybu. Je pravda, že se někteří 
dobře chytli a park využívají k určenému účelu. Pravdou je ale také to, že 
většina mladých se v parku zdržuje za jiným účelem. I když je u vchodu 
do parku umístěn návštěvní řád, mnohé návštěvníky jeho obsah nezajímá. 
Klidně zde kouří, pijí alkohol, hází odpadkové koše do řeky a odpadky hází 
všude okolo. Vždyť je známo, že druhý den nastoupí zaměstnanci úřadu a vše  
zase uklidí, aby zde mohli mladí opět nezřízeně řádit. Toto se týká jak po-
říčských tak přespolních obyvatel. Zatím se poslední nepříjemný incident 
přihodil koncem letošních prázdnin. Parta chlapců z Náchoda byla ve skate 
parku s koloběžkami. Chlapci se dobře bavili hlavně tím, že pet láhve napl-
něné vodou pouštěli z překážek, hlasitě se oslovovali sprostými nadávkami, 
po zemi házeli odpadky, a koše, které jim opět vadily, prý hodili do řeky. 
Jejich počínání se snažil usměrnit pan správce parku, ale se zlou se potázal. 
Chlapci i jemu velmi nevhodně odpovídali na jeho připomínky k chování,  
a když je chtěl z parku vykázat, nechtěli se dát, takže incident vyvrcholil 
ručním vyhazovem, přičemž došlo k natržení trika jednoho z chlapců. To 
byl ale kámen úrazu. Dnešní mládež zná přeci svá práva a nenechá nic jen 
tak! Šikovní chlapci zavolali policii a nahlásili napadení ze strany našeho za-
městnance. Postižený chlapec si vymyslel, co vše ho bolí, a tak ho policie od-
vezla na vyšetření do nemocnice, k výslechu atd. Lékaři potvrdili, že chlap-
ci vůbec nic není, ale našeho zaměstnance celá „sranda“ přišla na 700 Kč,  
které musel zaplatit za lékařské ošetření, roztržené triko a pokutu. Zde se 
naskýtá otázka. Stojí nám za to, provozovat skate park a podobná zařízení, 
když si svůj majetek nemůžeme ani ochránit a zelenou má ten, kdo má 
svědky??? Kde to žijeme? Prostě v době, kde host vyhazuje vrchního. Je to 
velice smutné zjištění. Policie po tomto incidentu údajně doporučila ro-
dičům chlapců, aby k nám do parku nechodili. Druhý den ráno byl park 
uzavřen, a protože se do něho zmínění chlapci, kteří žádná doporučení ne-
dodržují, nedostali, dožadovali se ne příliš vhodným způsobem vstupu pří-
mo na úřadu městyse. Velice se podivovali, že je do parku nechceme pustit. 
Samozřejmě mezi nimi nechyběl ani „poškozený“ chlapec. 
Od tohoto incidentu není park volně přístupný v každou denní hodinu, ale 
je otevírán vždy pro sportující skupinky, které musí v parku mj. udržovat 
pořádek a dodržovat vypsaná pravidla. Uvidíme, jestli se vše zlepší a my 
budeme provozovat park i nadále či zda ho časem budeme muset zrušit.

N. Šancová

Výtah z usnesení ze schůzí Rady městyse Velké Poříčí 
za období květen - září 2012
Rada schválila:
•	 Smlouvu o právu provést stavbu „Výstavba kanalizační a elektro přípojky 
 pro čp. 404 na pozemku p. č. 1520/1 v k. ú. Velké Poříčí“
•	 Záměr prodeje pozemku p. č. 616/5, ostatní plocha o výměře 165 m2 ve 
 vlastnictví městyse v k. ú. Velké Poříčí
•	 Pronájem části pozemku p. č. 22/1 o výměře 42 m2 panu J. D. 
•	 Zhotovení a umístění nápisu na OD - označení RESTAURACE dle na-
 bídky firmy Drapač
•	 Smlouvy o poskytnutí reklamních a propagačních služeb s firmou Saar 
 Gummi Czech s. r. o. Červený Kostelec na pořádání akcí Poříčské toulky 
 20 tis. Kč a Setkání Poříčí 25 tis. Kč
•	 Zvýšení odpisového plánu o 1.697 Kč pro MŠ ve Velkém Poříčí pro rok 
 2012 z důvodu zakoupení sedačkového kolotoče  
•	 Smlouvu o právu provést stavbu na pozemku p. č. 1496/1 „Stavba  
 vodovodní a kanalizační přípojky a zpevněné plochy v místě sjezdu pro 
 novostavbu RD a garáže“ 
•	 Smlouvu o zřízení věcného břemene mezi Městysem Velké Poříčí, spol. 

 VČP Net, s. r. o., Pražská třída 485, 500 04 Hradec Králové a panem J. H. 
 na plynovodní přípojku pro čp. 283 na pozemku p. č. 1591/31 v  k. ú. 
 Velké Poříčí
•	 Smlouvu o dílo pro zpracování změny č. 3 ÚP Velkého Poříčí s Ing. arch. 
 Karlem Novotným, IČO 44385803, Brožíkova 1684, Hradec Králové
•	 Smlouvu o dílo na projektové práce „Dopravní opatření v  lokalitě Rů-
 žek ve Velkém Poříčí“, s Miloslavem Kučerou – PRODIS, IČO 12349615,
 Svitavská 1469, Hradec Králové
•	 Smlouvu o dílo na projektové práce „Kanalizační přípojka pro budovu 
 MŠ čp. 315 ve Velkém Poříčí“ a „Obslužné objekty u budovy MŠ čp. 315 
 ve Velkém Poříčí“ s Ing. Jiřím Urbanem, IČO 45915156, Dobrošov 66, 
 Náchod
•	 Smlouvu o dílo na projektové práce „Úpravy venkovních ploch (partelu) 
 u budovy MŠ čp. 315 ve Velkém Poříčí“ s Ing. Jiřím Urbanem, Dobro-
 šov 66, Náchod
•	 Snížení pohledávky z  roku 2011 na přeúčtování spotřeby plynu firmě  
 Josef Ryšavý, IČO 16805879, Jiřího z Poděbrad 695, Hronov na částku  
 5. 000 Kč
•	 Rozpočtový výhled pro roky 2013–2016
•	 Záměr prodeje kanalizační přípojky za cenu 248.384 Kč
•	 Výzvu k předložení nabídky v  Jednacím řízení bez uveřejnění pro do- 
 datečné stavební práce na akci „Infrastruktura RD „Nad Svahem“ Velké  
 Poříčí“
•	 Členy komise pro provedení vyhodnocení nabídky firmy EUROVIA CS,  
 a. s. na dodatečné stavební práce na akci „Infrastruktura RD „Nad Svahem“  
 Velké Poříčí“
•	 Odpis vyřazeného majetku PO MŠ Velké Poříčí ve výši 76.041 Kč
•	 Uzavření nájemní smlouvy na pozemky pod tréninkovým hřištěm od  
 1. července 2012 s novými majiteli 
•	 Zprávu o posouzení a hodnocení nabídky v  Jednacím řízení bez uve- 
 řejnění pro dodatečné stavební práce na akci „Infrastruktura RD „Nad  
 Svahem“ Velké Poříčí“, kterou podala firma EUROVIA CS, a. s., IČO  
 45274924, Hradec Králové
•	 Dodatek č. 5 ke smlouvě o dílo z 20. 7. 2009 na akci „Infrastruktura ro- 
 dinných domů Nad Svahem“ s firmou EUROVIA CS, a. s.,  IČO 45274924,  
 Hradec Králové na dodatečné stavební práce
•	 Smlouvu o dílo „Kanalizace ul. Příčná – Velké Poříčí“ a „Vodovod ul.  
 Příčná – Velké Poříčí“ s VAK, a. s. Náchod, IČO 48172928, Kladská 1521,  
 Náchod na vypracování projektové dokumentace pro územní a stavební  
 povolení
•	 Přidělení bytu č. 5 v domě čp. 40 na náměstí ve Velkém Poříčí panu J. Š. 
•	 Užívání místnosti č. 305 v II. poschodí OD ve Velkém Poříčí občanskému  
 sdružení Modré srdce

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva městyse Velké Poříčí
Zastupitelstvo ze dne 4. 6. 2012 schvaluje:
• Ing. Antonína Krmaše členem finančního výboru od 4. 6. 2012
• Závěrečný účet městyse za rok 2011 s vyjádřením souhlasu s celoročním  
 hospodařením bez výhrad
• Zprávu o přezkoumání hospodaření městyse za rok 2011
• Úpravu rozpočtu do měsíce května t. r. dle předloženého Rozpočtového  
 opatření č. 1/2012
• Prodej části pozemku p. č.1384/1 v k. ú. Velké Poříčí o velikosti cca  
 450 m2 (dle přiložené situace, přesná výměra vzejde z GP po oddělení)  
 panu L. Š., Velké Poříčí 388 za předpokladu splnění podmínek vodopráv- 
 ního orgánu pro částečné zatrubení příkopu při budování vjezdu na sou- 
 sední pozemek
• Majetkoprávní vyrovnání pozemků sousedících s pozemky, na nichž je  
 vybudováno protipovodňové opatření (průleh) bude provedeno po do- 
 končení akce na základě skutečného zaměření stavby 
• Mgr. Natašu Šancovou jako svého delegáta na valnou hromadu VAK  
 Náchod a. s., která se uskuteční dne 6. 6. 2012
• Ing. Josefa Krále jako svého delegáta na valnou hromadu Svazu cestovní- 
 ho ruchu Kladské pomezí, která se koná 26. 6. 2012
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• Revokaci usnesení č. 1/12/12 - Zařazení části pozemku č. 1383/3 v k. ú.  
 Velké Poříčí do návrhu Změny č. 3 ÚP Velké Poříčí po jeho vyhlášení.  
 Podmínkou je uzavření dohody Městyse s žadatelem o uhrazení vyčísli- 
 telných nákladů spojených s pořízením územně plánovací dokumentace.
• Pořízení změny územního plánu č. 3 spočívající v digitalizaci stávajícího  
 platného Územního plánu Městyse Velké Poříčí
• Jmenování Ing. Josefa Krále, starosty, určeným zastupitelem pro spolu- 
 práci s pořizovatelem změny č. 3 územního plánu Městyse Velké Poříčí
• Zařazení části pozemku č. 1383/3 v k. ú. Velké Poříčí do návrhu Změny  
 č. 4 ÚP Velké Poříčí po jeho vyhlášení. Podmínkou je uzavření dohody 
 Městyse s žadatelem o uhrazení vyčíslitelných nákladů spojených s poří- 
 zením územně plánovací dokumentace.
Zastupitelstvo městyse neschvaluje:
• Prodej části pozemku p. č. 1230 v k. ú. Velké Poříčí
• Směnu pozemků na základě žádosti M. A. Zároveň ZM trvá na dodrže- 
 ní podmínek Kupní smlouvy z  roku 2003. Dále požaduje ctít hranice  
 pozemků a dle toho upravit oplocení. Pověřuje starostu o tomto rozhod- 
 nutí písemně informovat majitele dotčených pozemků.
Zastupitelstvo městyse bere na vědomí:
• Rezignaci MUDr. Jana Krále na členství v zastupitelstvu a složení slibu  
 náhradníka Ing. A. Krmaše
• Informaci o stavu příprav akce Protipovodňová opatření – II. etapa
• Informaci o MAS Stolové hory
• Nabídku paní L. B. na prodej části pozemku p. č. 321 v k. ú. Velké Poříčí
• Zprávu o situaci při schvalování nového Rozpočtového určení daní 
• Informaci o narůstajících problémech při porušování veřejného pořádku  
 v obci

Volby do zastupitelstev krajů a do Senátu Parlamentu 
České republiky 
Vážení spoluobčané, volby do zastupitelstev krajů a do Senátu Parlamentu 
České republiky se konají ve dnech 12. a 13. října 2012 v přízemí Základní 
školy ve Velkém Poříčí. V pátek bude pro voliče otevřeno od 14 do 22 hodin 
a v sobotu od 8 do 14 hodin. V případě, že v I. kole voleb do Senátu Parla-
mentu ČR nezíská žádný z kandidátů nadpoloviční většinu, koná se II. kolo 
voleb o týden později, tj. v pátek 19. 10. 2012 opět v čase 14-22 h a v sobotu 
20. 10. 2012 od 8 do 14 hodin. Hlasovací lístky obdržíte nejpozději tři dny 
před konáním voleb do svých poštovních schránek.

Úřad městyse

Rekonstrukce střešního pláště kulturní památky 
ZŠ Velké Poříčí - 2. etapa
V měsíci září byly dokončeny práce na akci „Rekonstrukce střešního pláště 
kulturní památky ZŠ Velké Poříčí – 2. etapa“. 
Projekt rekonstrukce je spolufinancován Ministerstvem kultury v  rámci 
“Havarijního programu“ a Královéhradeckým krajem z dotačního progra-
mu „Obnova památkového fondu na území Královéhradeckého kraje“.

Akci projekčně připravil Ing. Jiří Urban z Dobrošova. Dohled státní památ-
kové péče prováděl Mgr. Vratislav Chmelík z NPÚ územního odborného 
pracoviště Josefov. Stavební práce na základě výběrového řízení provedl 
TESMEN, spol. s.r.o. Červený Kostelec. 
V měsíci červnu byly práce zahájeny montáží lešení, odstranění staré stře-
chy, provedeny výměny poškozených částí krovu a bylo provedeno nové 
oplechování věžičky. Dle projektové dokumentace došlo k vybourání čtyř 
nepotřebných komínových těles, a tím byl získán větší půdní prostor pro 
budoucí možnou půdní vestavbu. Komín od plynových kotlů a odvětrávací 
komín ze sociálních zařízení byl opraven a opatřen fasádou. Po odstranění 
lešení od věžičky nastoupila firma Elekon, s.r.o. Vyškov na rekonstrukci 
věžních hodin. Skleněné výplně jsou vyměněny, ručičky a číslice repasová-
ny. Starý mechanický stroj byl nahrazen elektromotorem s radiově řízeným 
ovládáním. Mechanický pohon bicího stroje byl také nahrazen elektro-
nickým. Staré hodiny budou zrekonstruovány a umístěny na chodbě ško-
ly. Dále byla zahájena montáž měděného plechování, pokládka střešního 
pláště určeného památkáři z krytiny TONDACH - typ pálená taška s gla-
zurou Francouzská 12, který odpovídá slohovosti objektu a požadavkům 
památkové péče. 
Stejně jako v loňské etapě bylo nutno odstranit skládky starého střešního 
pláště z minulé výměny v sedmdesátých letech a lešení jsme opět využili 
k provedení nátěru stávajících oken.
Pro zajímavost ještě uvádím, že o kvalitě provedených prací svědčí i ocenění 
za 1. místo v soutěži „TONDACH Pálená střecha 2011 v kategorii Veřejné  
stavby“, které TESMEN, s.r.o. získal od společnosti TONDACH Česká re-
publika s.r.o.

Josef Vondra, stavební technik

Setkání Poříčí
V sobotu 30. června 2012 se u nás ve Velkém Poříčí uskutečnil již 18. ročník 
setkání měst, obcí nebo městských částí nesoucích název „Poříčí“. 
V  rámci tohoto setkání se v  sále Obecního domu sešli představitelé jed-
notlivých obcí, aby si vyměnili zkušenosti a také se pochlubili, co se jim za 
uplynulý rok povedlo. Všichni žehrali na nedobrou finanční situaci a vzhlí-
žejí s  nadějí k  novému systému rozpočtového určený daní, který by měl 
platit od roku 2013. Mimochodem Velké Poříčí by teoreticky mělo získat 
z daní o cca 6 mil. Kč více. Budeme tedy pevně doufat.
Zástupci obcí se také dohodli na tom, že Setkání Poříčí se bude pořádat 
pouze 1 x za dva roky.  Na závěr starosta nabídl zástupcům obcí vyhlídkový 
let. Všichni tuto nabídku rádi přijali a po přistání neskrývali nadšení z ne-
všedního zážitku.
Součástí Setkání byl také fotbalový turnaj a turnaj v  bowlingu. Turnaje 
v  kopané se zúčastnilo 7 mužstev a konečně se podařilo našim hochům 
vyhrát.

Zveme Vás na 

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
které se koná v pondělí 8. října 2012

od 16.30 hodin v sále Obecního domu
ve Velkém Poříčí
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Výsledky:  1. Velké Poříčí A
 2. Poříčí u Litomyšle
 3. Královské Poříčí
 4. Velké Poříčí B
 5. Poříčí u Trutnova
 6. Horní Poříčí
 7. Poříčí nad Sázavou
Bowling jednotlivci:
1. Aleš Tichý, 2. Karel Mityska, 3. Robert Drašnar – všichni z Velkého Poříčí
Bowling dvojice: 
1. Mityska, Tichý, 2. Drašnar, Král (Velké Poříčí), 3. Sládková, Tomšík z Po-
říčí u Trutnova
Součástí Setkání byla i ukázka umění našich bikerů v bikeparku. Večer pro-
běhlo u hasičské zbrojnice vyhodnocení turnajů a k příjemnému posezení 
i tanci zahrála skupina Relax. Občerstvení jako vždy perfektně zvládli naši 
hasiči.
Na závěr děkujeme všem pořadatelům za zdárný průběh letošního setkání 
– děvčatům z  úřadu, kolektivu školní jídelny, fotbalovým funkcionářům  
a našim hasičům.

Přípravný výbor

Oslava 100 let Základní školy ve Velkém Poříčí
V příštím roce oslaví ZŠ Velké Poříčí 100 let od svého založení. 
Oslava proběhne na svátek sv. Václava 28. 9. 2013.
Prosíme všechny občany, kteří mají staré fotografie, pohlednice školy či jiné 
tiskové materiály o škole, aby je zapůjčily pro připravovanou výstavu. Pře-
dem děkujeme.

Přípravný výbor

Diamantová svatba
V sobotu 22. září 2012 oslavili manželé Antonín a Blanka Rakovi z Velkého 
Poříčí šedesát let společného manželského soužití. 20. září 1952 si řekli své 
„ano“. Manželům Rakovým přišel poblahopřát také starosta městyse Josef 
Král. Samozřejmostí byla účast rodiny. Vždyť manželé Rakovi mají čtyři 
vnoučata a sedm pravnoučat. Všichni jim přejeme do dalších let hlavně 
hodně zdraví a štěstí v kruhu svých dětí a přátel.

Vzpomínka

Až nás bude bolet zub
 6. 10. a 7. 10. MUDr. Petr Juran, Komenského 10, N. Město n. Metují
13. 10. a 14. 10. MUDr. Anna Klikarová, Náměstí ČSA 69, Hronov
20. 10. a 21. 10. MUDr. Jan Klimek, Českých bratří 407, Náchod
27. 10. a 28. 10. MUDr. Michaela Kučerová, Komenského 48, N. Město. n. M.
 3. 11.  a 4. 11. MUDr. Jana Malíková, Denisovo nábřeží 665, Náchod
10. 11. a 11. 11. MUDr. Hana Matoušová, Komenského 134, N. Město. n. M.
17. 11. a 18. 11. MUDr. Svatava Olšarová, Komenského 48, N. Město n. M.
24. 11. a 25. 11. MUDr. Eliška Pištorová, Komenského 48, N. Město n. M.
 1. 12. a 2. 12. MUDr. Alena Prouzová, Jugoslávská 33, Náchod

Překvapení
Velké překvapení zažily děti ze třídy Ježečků, když se po prázdninách sešly 
v mateřské škole. Místo své staré umývárny našly novou, prostornou, plnou 
poletujících motýlků.

Páteční taneční večery 
nejen pro seniory 

(Velké Poříčí)

Zveme všechny příznivce tance a dobré hudby 
k pátečním tanečním večerům

 v sále Obecního domu ve Velkém Poříčí. 

Slavnostně zahajujeme 12. října 2012 od 18 hodin. 
Pokračovat budeme v pravidelných intervalech 1x za 14 dní 

(26. 10., 9. 11., 23. 11., 7. 12., 21. 12.). 

K tanci a poslechu nám zahrají profesionálové 
z hudební skupiny Modeus. 

Občerstvení zajišťuje místní restaurace.

Těšíme se na Vaši návštěvu!

Ztráty a nálezy

Našel se svazek klíčů 
(místo nálezu – u Železničního mostu) 

s koženkovým přívěskem ve tvaru srdce. 

Klíče jsou uloženy na úřadu městyse.

ŠKOLY MĚSTYSE

Od 9. listopadu 2009 nám už nikdy nezamává
pan Josef Král (elektrikář) z Velkého Poříčí.
Pepíku, chybíš nám.

Manželka, děti, babička a ….
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Co nás v letošním školním roce čeká? „Rok se Sněhurkou a sedmi trpaslíky“,  
tato pohádka bude hlavním průvodcem celého roku. Zaměříme se na čin-
nosti, které budou rozvíjet čtenářskou a matematickou gramotnost dětí, 
povedou je k chuti učit se a poznávat nové věci. Plánované i spontánní čin-
nosti budou založeny na zájmu dětí, jejich aktivitě, na prožitkovém učení.
Přejeme našim dětem a jejich rodičům, aby ten nadcházející školní rok byl 
pro ně plný pohody a radosti.

Radka Nováková

Školní rok 2012/2013 na základní škole zahájen
Pro 241 dětí z Velkého Poříčí a okolí skončily prázdniny a 3. září se vrátily 
zpět do školních lavic. Na školní budově září nová střecha, ve třídách se 
nainstalovaly další interaktivní tabule a tento rok je v plánu vybudování 
přírodovědné učebny se zázemím pro laboratorní práce. V pedagogickém 
sboru se objevily nové tváře – Mgr. Jitka Šplíchalová (třídní 1. B), Mgr. Jana  
Pitašová (třídní 3. A) a Mgr. Tereza Homolková (třídní 6.). V multime-
diální učebně přivítal ředitel školy RNDr. J. Strašil 31 nových prvňáčků  
a milými povzbuzujícími slovy přispěla i místostarostka Mgr. N. Šancová  
a starosta městyse Ing. J. Král. Jejich dárky a kytička vykouzlily na tvářích 
dětí radostné úsměvy. Za žáky přivítaly nové školáky tři „hudebnice“, dru-
hačka Adélka Nováková s flétničkou, zkušené sedmačky Jana Martincová  
s houslemi a Denisa Zvoníčková s kytarou. Letos se otevírají dvě první tří-
dy. Kvůli prostoru a velikosti tříd se liší počtem žáků. V 1. A s třídní učitel-
kou Mgr. A. Gultovou bude 18 žáků, v 1. B zasedne 13 prvňáků. 
Školní akce se rozběhly hned druhý den 4. září a to velice časně. Již v 7 ho-
din odjížděli žáci 3. a 4. třídy na kurz plaveckého výcviku do náchodského 
bazénu. Pro žáky 8. třídy byl zorganizován týdenní turisticko-cyklistický 
kurz ve Studené Vodě u Božanova v termínu od 10.-14. září. Před námi jsou 
cestopisné besedy, divadelní představení, soutěže a olympiády, sportovní 
utkání, akce žákovského parlamentu a své nápady bude moci uskutečnit 
každý třídní kolektiv se svými vyučujícími, pokud bude zájem a chuť. Všem 
přejeme šťastný start, pevnou vůli a výdrž až do finále.

J. Vitverová

ZUŠ Hronov
Víkend v Polsku patřil Dechovému orchestru mladých
Ve dnech 25. a 26. srpna 2012 se Dechový orchestr mladých spojený ze 
Základních uměleckých škol z  Červeného Kostelce a Hronova zúčastnil 
dvou koncertů v Polsku. První z nich se konal v lázeňském městě Kudowa- 
-Zdrój, ve kterém se od pondělí 20. srpna konal jubilejní 50. Festiwal Moni-
uszkowski. Orchestr pod vedením dirigenta Miloše Meiera se v programu 
festivalu představil nejprve v dopoledních hodinách a to svým vystoupe-
ním v koncertní Mušli. V repertoáru zazněly skladby nejrůznějšího rázu. 
Od poklidné klasické hudby přes české i světoznámé valčíky a polky po 
moderní či taneční melodie různých aranžmá. Celé představení mělo  
u obecenstva velký úspěch.
Tímto však Festiwal pro mladé hudebníky nekončil. Odpoledne na ně totiž 
čekalo ještě jedno vystoupení v podobě průvodu lázeňským městem Kudowa- 
-Zdrój. Nezúčastnili se ho pouze muzikanti hrající ve svých  oranžových 

trikách, ale i Hronovské mažoretky. Celý průvod dotvořily stovky obyvatel  
a návštěvníků polských lázní. Všichni pochodující i nečinně přihlížející 
lidé pak dorazili až do krásně vyzdobeného lázeňského parku.
Druhý den orchestr zavítal do polského města Kłodzka, kde odpoledne vy-
stoupil v místním parku. Repertoár se od předchozího dne nikterak nelišil, 
avšak sklidil ještě větší úspěch než v Kudowě-Zdrój. Diváci si svým potles-
kem vyžádali přídavek, kterým se stala, podle slov dirigenta Miloše Meiera, 
„alkoholična“ Tequila.
Všichni členové Dechového orchestru mladých si téměř poslední víkend 
prázdnin velmi užili, ovšem než většina z nich usedne do školních lavic, 
bude je čekat ještě jeden koncert na Festivalu dětských dechových orchest-
rů v Havlíčkově Brodě, který pořádá místní pivovar Rebel.

 Pavlína Vlachová a Jakub Čeřovský

Dechový orchestr mladých zamířil do Havlíčkova Brodu
Dne 1. září 2012 se na náměstí v  Havlíčkově Brodě konal Festival dět-
ských dechových orchestrů pořádaný místním pivovarem Rebel, na kte-
rém nemohl chybět ani Dechový orchestr mladých spojený ze Základních 
uměleckých škol z Hronova a Červeného Kostelce. Na celé odpoledne byl 
připraven program v podobě nejen několika dechových orchestrů z  růz-
ných koutů České republiky, ale i  akordeonového souboru místní Základní 
umělecké školy.
Dechový orchestr mladých z  Hronova a Červeného Kostelce vystoupil 
v programu jako poslední. Mohl si tak vyslechnout výkony všech přede-
šlých orchestrů a porovnat jejich kvality s těmi svými. Jako zlatý hřeb ce-
lého odpoledne bylo vystoupení všech účinkujících dechových orchestrů. 
V  tomto uskupení zazněly tři známé skladby. Škoda lásky, Šly panenky  
a hudební odpoledne zakončila píseň Zůstaň tu s námi.
Celý den měl pro náš orchestr velký přínos nejen po stránce hudební. Na-
vázali jsme kontakt s orchestrem z Humpolce, od kterého jsme přijali po-
zvání na jejich hudební festival.

Pavlína Vlachová a Jakub Čeřovský

Z výroční zprávy ZUŠ Hronov
Ve školním roce 2011/2012 Základní umělecká škola Hronov (dále jen škola)  
pokračovala ve své snaze o naplňování svého poslání vyplývajícího ze zři-
zovací listiny, školského zákona, vyhlášky o ZUŠ a dalších souvisejících 
předpisů a dokumentů. Zároveň se snažila profilovat jako škola, jež usiluje 
o vytvoření vztahu svých žáků k umění, klade důraz na spolupráci mezi 
žáky, i mezi pedagogy při tvůrčích aktivitách, dbá na praktické využití vý-
sledků práce pro kulturní život Hronova a na otevřenost školy vůči všem 
žákům s  vážným zájmem o umění. Škola také nabízí výuku na hudební 
nástroj (housle, klavír) v cizím jazyku (anglický, německý a ruský jazyk).
Ve školním roce 2011/2012 bylo provedeno celkové zateplení budovy, ta 
také dostala novou fasádu, byly upraveny vstupní prostory do budovy. 
Avšak ani v tomto školním roce nebylo zahájeno pokračování rekonstrukce 
budovy, škole schází především prostory pro výtvarný obor a koncertní sál. 
Počet žáků školy se v posledních letech stabilizoval na počtu cca 300. Na 
hudebním oboru studuje okolo 250 žáků, na tanečním se počet dětí po-
hybuje okolo 20, na výtvarném došlo k nárůstu a počet žáků překročil 30. 
V hudebním oboru bylo vyučováno hře na baryton, hoboj, housle, klari-
net, klávesy, klavír, kytaru, lesní roh, příčnou flétnu, saxofon, tenor, trubku, 
tubu, violu, violoncello, zobcovou flétnu, zpěv a sborový zpěv od tohoto 
školního roku také nově na chrámové varhany. Největší zájem je o hru na 
klavír (52 žáků), sborový zpěv (30) a hra na klarinet (28).
Ve školním roce 2011/2012 škola zatím organizovala nebo se podílela na  
86 koncertech, vystoupeních, soutěžích, přehlídkách nebo výstavách, z toho 
se 42 akcí uskutečnilo v Hronově a 6 ve Velkém Poříčí. Nejvíce se na akcích po-
dílel Dechový orchestr mladých při ZUŠ Hronov, Pěvecký sbor ZUŠ Hronov,  
Komorní orchestr ZUŠ Hronov, Žesťová harmonie a soubory tanečního obo-
ru. Škola pořádala jednu akci s podporou Královéhradeckého kraje a ve spo-
lupráci s KIS Hronov, a to krajské kolo soutěžní přehlídky tanečních oborů 
ZUŠ. Podpora Královéhradeckého kraje 15.466 Kč, SRPDŠ při ZUŠ Hronov 
obdrželo finanční dar od firmy MATEX HK s.r.o. ve  výši 10.000 Kč. 



6

V soutěžích ve školním roce 2011/2012 byla škola velmi úspěšná, v kraj-
ských kolech soutěží ZUŠ získali naši žáci celkem 6x 1. místo, dále pak řadu 
druhých a třetích míst. Úspěchem je také ocenění za rytmicko pohybové 
ztvárnění námětu pro taneční choreografii Zima v Regionální přehlídce 
dětských skupin scénického tance v Červeném Kostelci.
Celkově lze školní rok 2011/2012 hodnotit jako úspěšný.

Připravujeme

24. 10. 2012 v 18 hodin Koncert učitelů 
Malý sál Jiráskova divadla Hronov

Informace o ZUŠ Hronov najdete také na www.zushronov.cz 
Josef Vlach, ředitel ZUŠ Hronov

Maturitní zkoušky
S velkým uspokojením jsem na konci minulého školního roku přijal zprávu 
o výsledcích státní části maturitních zkoušek, kterých naši studenti dosáhli. 
Výrazně jsme zvýšili úspěšnost a kdo neuspěl, sám uznal chybu. To ale ne-
mění nic na tom, že bych se rád k maturitám kriticky vyjádřil.
V průběhu prázdnin jsme měli možnost sledovat sdělovací prostředky, kde 
si na maturity stěžovali studenti, rodiče, politici a mnozí další, redaktory 
označení za „odborníky“. Píšu odborníky v uvozovkách, protože mám o je-
jich odbornosti pochybnosti. Vyslechli jsme mnoho nářků nad nespravedl-
ností, neobjektivností, dokonce nad zkaženým životem. Neúspěšní studenti 
se odvolávali ve správním řízení ke krajům, případně k soudům.
Nikde jsem ale neslyšel ani nečetl hlas z druhé strany, ze strany hodnoti-
telů.Až se mi dostaly do ruky Učitelské noviny z  června letošního roku.  
PhDr. Jiří Kostečka, vedoucí jednoho z  hodnotitelských týmů, se sna-
ží svrhnout mýty, které vznikly kolem písemných maturitních prací. Mě 
přesvědčil. Pohybuji se ve školství 30 let a myslím, že jsem schopen dlou-
hodobě posoudit přístup žáků ke studiu (záměrně neříkám schopnosti). 
Plně se ztotožňuji s  jeho závěrečným výrokem: „Strašidelná, ba příšerná 
je úroveň jazykových znalostí a stylistických dovedností dvou třetin naší 
středoškolské populace“. Podle mého názoru je smutné, že nový ministr 
školství podlehl odpůrcům centrálního hodnocení, odvolal již několikrát 
odvolaného a zase jmenovaného Pavla Zeleného z  Centra pro zjišťování 
výsledků vzdělávání (CERMAT) a připravuje mírnější verzi maturity.
Nerozumím tomu, že odpovědné pracovníky nechalo v klidu i zjištění hod-
notitelů, že objevili případy, kdy celé třídy měly slovo od slova stejnou ma-
turitní písemnou práci. 
S  nástupem státních maturit sledujeme nárůst žáků s diagnostikovaný-
mi  specifickými poruchami učení, kteří žádají o  úlevy. Možná se zane-
dlouho dočkáme situace, že žáci bez vzdělávacích poruch prostě existovat 
nebudou.

Rudolf Volhejn
Střední škola propagační tvorby a polygrafie Velké Poříčí

Mateřské centrum Knoflíček Velké Poříčí
Začal nový školní rok a naše mateřské centrum znovu po prázdninách po-
kračuje. Jsme rády, že do našich řad přibylo nových maminek i jejich dětí, 
které si přišly společně pohrát. I letos máme v plánu pořádat různé akce, 
zkusíme i nějaké výlety, pokud o ně bude ze stran maminek zájem.
Jelikož se nám v září sešly dětičky většinou nižšího věku, než tomu bylo loň-
ský rok, přizpůsobíme tomu i náš program. A ještě jedna důležitá změna. 
Na žádost maminek se budeme od října scházet v novém čase, už od 9 hod.! 
Těšíme se zájmu vás, maminek, a doufáme, že se i nadále budeme rozrůstat. 
V případě velkého počtu dětí budeme dělit naše cvičeníčka do dvou dnů  
v týdnu. Náš program vždy najdete na internetových stránkách Úřadu měs-
tyse nebo přímo u nás na dveřích Knoflíčku.

Markéta Hrádková, Alice Joudalová

Zahájení SENIOR KLUBU
V úterý 18. září jsme zahájili 5. ročník Klubu seniorů Velké Poříčí. Tento-
krát trochu jinak než obvykle. Nebylo to promítání, ani přednáška, ale křes-
lo pro hosta. A hosty jsme pozvali hned dva. Starostu městyse Ing. Josefa  
Krále a místostarostku, Mgr. Natašu Šancovou. Požádali jsme je, aby nás 
informovali o akcích, které u nás proběhly v průběhu roku, které se ještě 
uskuteční, a které se plánují. S velkými akcemi, především stavebními, nás 
seznámil pan starosta a samozřejmě i s tím, co se chystá. Na jeho slova 
navázala paní místostarostka s informacemi, které se týkaly kulturních  
a společenských událostí. Poté dostali prostor občané. Ptali se na věci, které 
je zajímají z jejich bezprostředního okolí bydliště, nebo míst, kde se nej-
častěji pohybují. Také navrhovali, co by se mělo a dalo v obci vylepšit. Na 
dotazy i návrhy pan starosta reagoval. Něco lze vylepšit v dohledné době, 
něco výhledově a další záleží na financích.
V druhé části odpoledne přijela zahrát na harmoniku a zazpívat p. Maruška 
Ryšavá. Svými písničkami navodila příjemnou a veselou náladu. Většina 
sálu zpívala s ní.

T. Thérová

Program Senior klubu

Datum Název akce
18. září Křeslo pro hosta s představiteli úřadu městyse a písničky  

s harmonikou paní Ryšavé

9. října Války, které prošly broumovským výběžkem

13. listopadu Švýcarsko a České Švýcarsko s kamerou s Oldřichem Jenkou

8. ledna 2013 S koňmi na Altaji

12. února Indie

12. března Putováni po Nepálu s Petrem Jenkou

9. dubna Napříč Saharou s Jaroslavem Seifertem

14. května Slavnostní zakončení

Zdravotnický kroužek
Místní skupina ČČK Velké Poříčí v minulých letech pořádala zdravotnic-
ký kroužek. Ani letos tomu není jinak. Proběhla pouze jedna změna, a to, 
že kroužek – abychom se bez problémů mohli účastnit různých zdravot-
nických soutěží - bude probíhat pod záštitou Domina Hronov. Budeme 
se scházet každý pátek od 16 do 17.30 hod. v prostorách Obecního domu  
Velké Poříčí (2. patro). Konkrétně v klubové místnosti ČČK, která je vyba-
vená potřebnými pomůckami.

SPOLKY A SDRUŽENÍ
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I letos bude děti čekat soutěž hlídek mladých zdravotníků, které jsme se 
zúčastnili i v minulých letech. Pokaždé se naše hlídky umístily na pěkných 
místech. Dále na mladé zdravotníky čekají hry, teorie a hlavně první po-
moc v praxi. Vyzkoušíme si ošetřit nejrůznější poranění např. řezné rány, 
tepenné krvácení, popáleniny, otevřené i uzavřené zlomeniny, zástavu de-
chu a krevního oběhu,… Nikdy nevíme, k  jakému poranění se můžeme 
v reálné situaci dostat. Nemusí to být hned dopravní nehoda. I v domác-
nosti se může stát mnoho vážných úrazů. Děti se v kroužku naučí zachovat 
chladnou hlavu a využít své znalosti v krizových situacích. Nejen dospělí, 
ale i děti zvládnou pomoci a zachránit život.

Za MS ČČK Velké Poříčí  Pavlína Jakoubková
paja.jakoubkova@seznam.cz

Dárci krve
V  náchodské nemocnici na OTS (Okresní transfuzní stanici) jsou vítáni 
dárci krve každé pondělí a pátek od 6.30 do 10 h. S sebou občanský průkaz, 
průkaz zdravotní pojišťovny a průkaz dárce krve (kdo již byl na odběru). 
Snídat lze pouze suchý rohlík a čaj. Na místě se vyplňuje dotazník. Bližší 
informace na tel. 491 601 427 nebo na bezplatné lince 800 182 743.

Za MS ČČK Marie Hajná 
(marie.hajna@volny.cz)

Z aeroklubu
S příchodem října začíná podzim a s ním také čas bilancování plachtařské 
sezóny. Tedy zatím jen té letní –„ termické“. Ta podzimní a zimní – „vlnová“,  
právě nastává. Ale o tom až závěrem.
Také letos pokračoval úspěšně výcvik plachtařů a družstvo žáků po 
zkouškách získalo průkazy pilotů kluzáků. Po sportovní stránce sezóna 
na poříčském letišti vyvrcholila letošním již XI. ročníkem „Orlíkovských 
přeháněk“- závodů historických větroňů se zahraniční účastí ve dnech  
11.–18 .8. 2012. Poláci letos chyběli (ale už si zamlouvali účast v příštím 
roce), německá ekipa dorazila v  obvyklém počtu. Letošní účast kluzáků 
i pilotů byla ze všech ročníků nejvyšší. Závodilo se ve dvou kategoriích: 
v tradiční – historických kluzáků - nazvané „Klub“ s 25 kluzáky a v kate-
gorii o Pohár Petra Fialy nazvané „Kombi“ – což jsou soudobé laminátové 
kluzáky - se 14 stroji. Celkem tedy závodilo rekordních 39 kluzáků. Kro-
mě vysoké účasti závodníků se dostavilo i dobré plachtařské počasí, které 
umožnilo vyhlásit, odlétat a vyhodnotit během 8 dnů v kategorii „Klub“ pět 
hodnotných disciplín a v kategorii „Kombi“ dokonce šest. Ředitel závodů 
Petr Jirásek a hl. sportovní komisař Tonda Teichmann ml. měli opravdu co 
dělat, svého úkolu se zhostili výborně a závody měly ze všech dosavadních 
ročníků nejvyšší sportovní úroveň. Počasí „vařil“ (tzn. vyhodnocoval před-
pověď z plachtařského hlediska) Mirek Plecháč, hangáry rovnal po letovém 
dni tatík Joska Plecháč (a vždycky se mu neuvěřitelně všechno vešlo). Poča-
sí a rej větroňů přivedly ve všech letových dnech na letiště početné návštěvy 
fandů létání i laické veřejnosti.
Teď trochu plachtařských sportovních vysvětlivek pro veřejnost. Již v mi-
nulých letech jsme sdělili, že se létá na uzavřených tratích (tzn. se startem  

a cílem ve V. Poříčí) a kontrola se provádí po letu sejmutím dat z palubního 
registračního přístroje GPS (satelitní navigace) s  následným vyhodnoce-
ním počítačem v příslušném programu. Je možno říci, že úroveň přístrojů 
i jejich využívání piloty se stále zvyšuje. Neobratnost či chyby v použití se 
pilotům totiž vymstí tím, že jinak úspěšný a namáhavý let nemůže být vy-
hodnocen a obodován. To přijde líto, ale nedá se s tím nic dělat. (I letos ta-
kové ojedinělé případy byly a nevyhnuly se ani  ostříleným kozákům). Jako 
hodnotící kritérium letu dominuje průměrná rychlost na trati. Vyhlašovaly 
se dva druhy letových disciplín. V mezinárodním plachtařském slovníku je 
to „Racing Task“ (závod na trati určené pevnými otočnými body) a „Speed 
Task“ (rychlostní závod) na trati mezi kruhovými zónami (areami) o urči-
tém poloměru okolo daných bodů s určenou dobou letu. Pilot pak během 
letu sám rozhoduje, kde v daných zónách zvolí otočný bod k letu do další 
zóny. Sám tedy podle okolností (počasí, uběhlý čas) volí i polohu a délku 
dráhy letu s ohledem na stanovený čas a docílení maximální rychlosti. No 
a to všechno po letu semele počítač a oboduje.

V obou kategoriích se oba druhy úloh prostřídaly a bylo dosaženo skuteč-
ně dobrých sportovních výkonů. Například v druhém letovém dni (13. 8.)  
v  kategorii KLUB (Orlíci) vyhlášenou trať v“  Racing Task“ 216,9 km  
(V. Poříčí – Rokytnice v O. h.- otoč. bod u Turnova – V. Poříčí) ulétlo 22 z 25  
závodníků, vítěz průměrnou rychlostí 74,7 km/h. a v  kategorii KOMBI 
(lamináty) trať 306,5 km (V.P. – o. b. u Lanškrouna – o. b. u Turnova –  
o. b. u Broumova – V.P.) ze 14 závodníků uletělo 11, a vítěz dosáhl průměr-
né rychlosti 85,3 km/h. Závody to byly až do poslední chvíle napínavé, pro-
tože v obou kategoriích před poslední disciplínou byly na předních místech 
jen velmi malé bodové rozdíly.
Nakonec po boji v hlavní kategorii KLUB zvítězil Michal Janda z AK Broumov  
před Miroslavem Štěpánem z  AK Žamberk a Wolfgangem Slukou z  AK 
Liberec. Z našich domácích závodníků se nejlépe umístily juniorky Klára 
Teichmannová na 8. místě a Monika Jirásková na 15. z 25 bodovaných. A to 
si ještě každá vybrala slabší chvilku v jedné disciplině, jinak mohly pomýš-
let na ještě lepší umístění. I tak za sebou nechaly i zkušené plachtařské vlky.
V  kategorii KOMBI zvítězil Zdeněk Borůvka/kluzák Discus z  AK Jičín, 
druhý stupeň „na bedně“ obsadil D. Bernsee/ASW 15 z FSW Eisenhütten-
stadt a třetí byl Mirek Burdych/ASW 15 z AK Nové Město n./M. Z našich 
musel naději na vítězství  opustit A. Teichmann, přestože před poslední 
disciplínou vedl, neboť mu jako sport. komisaři znemožnila účast v posled-
ní disciplině nutnost změnit operativně na startu letový úkol pro kategorii 
KLUB z  důvodu změny počasí. Skončil tedy čtvrtý. Junior David Mach/ 
VSO-10,  díky zbrklosti poslední disciplinu ztratil „polňákem“ v Deštném, 
takže se musel spokojit se 7. místem.
Můžeme rádi uvést názory účastníků, kteří byli velmi spokojeni s průbě-
hem a zabezpečením letošních závodů a ti, kteří byli u nás poprvé, oceňovali  
i krásu zdejšího kraje a jeho přírody, včetně kulisy Stolových hor a možnost 
jejich návštěvy. Mnozí projevili zájem již o účast na příštím ročníku a všich-
ni kvitovali rostoucí sportovní úroveň zdejšího již tradičního sportovního 
podniku. Věříme, že nám místní občané prominou týden „poledního vrčení“  
při aerovlecích větroňů do soutěže. Děkujeme za podporu a osobní účast 

Odborná přednáška pro veřejnost

MS ČČK Velké Poříčí Vás srdečně zve 
na odbornou přednášku MUDr. Jana Krále 

„Léčba bolesti a ostatních příznaků 
nevyléčitelných nemocí“, 

která proběhne dne 16. 10. 2012 od 15 hodin 
v sále Obecního domu. 

Vstupné dobrovolné.
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při závodech starostovi Ing. Královi, místostarostovi Hronova Mgr. Thérovi, 
krajské radní Dr. Třešňákové a poslankyni PČR Mgr. Horníkové. Vážíme si 
i návštěv polských zástupců z družebních měst v Kladském pomezí i běž-
ných polských cykloturistů na letišti u nás ve Velkém Poříčí. 
Se závěrem letní plachtařské sezony se naši plachtaři chystají na další prů-
zkum a využití tzv. „dlouhé vlny“ za horami, v našem případě zejména za 
Broumovskými Stěnami. Je to jev vlnění vzduchu při proudění přes překážku  
– horský hřbet – obdobně jako při proudění vody přes překážky na dně 
říčního toku. Vlna, v tomto případě patrná na hladině, má svoji vzestupnou 
část proudu a také sestupnou. Podobně je to i ve vzduchu. A té vzestupné 
části proudu plachtař využívá k výstupu. Naši už nad Broumovem získali 
absolutní výšky přes 4000 m a převýšení přes 3000 m. Při vhodném a stálém 
větru JZ směrů se do téhle vlny dostaneme i z našeho letiště. Chystáme se 
pokračovat při vhodné příležitosti v letech do vlny „za stěnami“ a případně 
navázat na vlnu za Krkonošemi či Jeseníky. Jak se nám povede, zveřejníme. 

Aeroklub/září 2012

Modeláři ve Velkém Poříčí
Na letišti ve Velkém Poříčí působí již dlouhá léta modelářský klub s histo-
rií sahající do poválečných let. Modelářský klub v současné době čítá na 
dvě desítky aktivních členů ve věkovém rozhraní od 15–75 let. Modeláři ve 
Velkém Poříčí vždy byli úzce spjati s místním letištěm, kde mají v současné 
době vybudováno kompletní zázemí pro provoz i tak velkých modelů, jako 
jsou např. modely větroňů o rozpětí k 6 m a motorové modely, které vyu-
žívají benzinové spalovací motory od celosvětově známé firmy z Hronova 
s  názvem ROTOmotor s.r.o.. Díky nadšení členů modelářského klubu  
a dobrým vztahům s  letištěm Velké Poříčí modeláři pořádají každoročně 
několik soutěží a nejvyšší je republiková soutěž v elektroletech. Dále se zde 
pořádají soukromé akce evropského významu, jako jsou např. aerovleky 
obřích modelů s navigací GPS. Modeláři mezi sebe rádi přivítají nové členy 
jakéhokoliv věku.

Petr Cita
Předseda Modelářů Hronov

Modré srdce
Občanské sdružení Modré srdce a KIS Hronov srdečně zvou všechny ob-
čany Hronova, okolních měst a obcí, všechny lidi s dobrým srdcem, s chutí 
pomáhat na třetí ročník vánočního bazaru s názvem
STROMEK SPLNĚNÝCH PŘÁNÍ
V předešlých ročnících jsme pomohli domovu odpočinku ve stáří Justynka 
Hronov.  
Bazárek proběhne stejnou formou s tím rozdílem, že letošní výtěžek popu-
tuje přímo na o. s. Modré srdce. Naše sdružení pomáhá dětem a rodičům 
dětí s autismem v Královéhradeckém kraji.
Více informací najdete na www.modresrdce.webnode.cz 
Jak pomoci? Vy darujete /bazaru/ věci, které my pak nabídneme zájem-
cům ke koupi za symbolické ceny. Udělejte radost sobě nebo svým blízkým  
a přijďte!
Část výtěžku poputuje na vybavení místnosti, která se nachází v úřadu 
městyse ve Velkém Poříčí. Místnost bude sloužit pro děti s autismem a je-
jich rodiče. Část peněz se použije na školení a semináře o autismu.
Věci je možné nosit od 1. října do 31.října 2012 do Informačního centra  
v Hronově. Uvítáme nové nebo nepoškozené věci v čistém a pěkném stavu. 
Oblečení prosím nenoste!!!
Jinak se fantazii meze nekladou. Jen pro Vaši představu: keramika, knížky, 
vlastnoruční výrobky, kosmetika, obrázky, hračky, věci s vánoční témati-
kou, dárkové sady atd.
Prodej donesených věcí se uskuteční v neděli 11. listopadu 2012 v předsálí 
Čapkova sálu v Hronově v době od 9 do 17 hodin.
Otevřete i Vy svá srdce a pomozme společně těm, kteří naši pomoc potře-
bují.
Více informací na tel.: 776 654 710 – A. Křovinová, (předsedkyně o. s. Modré  
srdce) nebo na email: alexandra.krovinova@seznam.cz
Rádi bychom prostřednictvím Poříčského zpravodaje poděkovali předsta-
vitelům Městyse Velkého Poříčí za poskytnutí místnosti v Obecním domě. 
Místnost bude využívána jako centrum občanského sdružení Modré srdce. 
Organizována zde budou setkání zdravých dětí s dětmi s poruchami auti-
stického spektra nebo s jiným zdravotním postižením. Termíny setkávání 
budou zveřejněny na webových stránkách modresrdce.webnode.cz a na 
facebooku.

Za o.s. Modré srdce Alexandra Křovinová, předsedkyně

Knihovna informuje
Po prázdninovém omezení provozu jsme Vám k dispozici v tradičním čase 
otevíracích hodin.
 Pondělí 8.00 – 14.00 16.30 – 18.30
 Úterý  zavřeno
 Středa 8.00 – 11.30  12.00 – 14.30
 Čtvrtek 8.00 – 13.00  16.30 – 18.30
 Pátek 8.00 – 12.00
Během prázdnin proběhla revize knihovního fondu, při níž bylo zrevido-
váno 6.848 knihovních jednotek (manuální revize s použitím počítačové-
ho programu – bohužel zatím bez revizního modulu, což nám práci vel-
mi zkomplikovalo). Revizi prováděla Kateřina Šrůtková spolu s Renatou 
Rubešovou, nárazově vypomáhala 2 děvčata - dcera pí Šrůtkové a dcera  
pí Šimkové. Oficiálně revize probíhala 2 týdny, kdy byla knihovna uzavře-
na, ve skutečnosti revize trvala 1 měsíc. Nyní jsme velmi rádi, že ji máme 
zdárně za sebou. 
V průběhu podzimu se můžete těšit na dvě vzdělávací akce, které jsou ur-
čeny pro širokou veřejnost. V průběhu října bude probíhat počítačový kurz 
pro začátečníky, v průběhu listopadu – ledna kurz anglického jazyka pro 
začátečníky. 
Nové knihy v knihovně:
Až ji uvidíš / Joy Fieldingová
Blackstoneovy úklady / Quintin Jardine

KULTURA
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Kulturní akce v blízkém okolí
HRONOV
Jaroslav Dušek - Čtyři dohody: Láska Vztahy Přátelství
11. 10. 2012
Hronov, Jiráskovo divadlo
tel. 491 483 646, e-mail info@mestohronov.cz
vstupné: 343 Kč
POLICE NAD METUJÍ 
NA ÚTĚKU (Divadlo Ungelt, Praha)
Hrají: Claude – Jana Štěpánková, Margot – Zlata Adamovská
5. 10. 2012 v 19 hod
Police nad Metují, Kollárovo divadlo
Informační centrum Police n. Met., tel. 491 421 501,
e-mail: infocentrum@policko.cz
vstupné: 270/260/250 Kč
KLÍČE NA NEDĚLI (Divadelní soubor J. K. Tyla – Meziměstí)
14. 10. 2012 v 19 hod
80/70/60 Kč
MANON LESCAUT (Divadelní soubor Wokno – Broumov)
 20. 10. 2011 v 19 hod
vstupné: 80/70/60 Kč
PTAČÍ KLEC (Divadelní soubor Kolár – Police nad Metují)
27. 10. 2012 v 19 hod
vstupné: 80/70/60 Kč
ŽENY PANA VOKA (Divadelní soubor F. A. Šubert – Dobruška)
3. 11. 2012 v 19 hod
vstupné: 80/70/60 Kč
NÁCHOD
KATEřINA GArCÍA
restaurace  Odas
čtvrtek 11. října 2012 v 19.00 hodin, Karlovo náměstí 1999, Náchod
vstupné 130 Kč
Skupina GARCIA nese jméno mimořádně talentované   zpěvačky Kateřiny  
García, která představuje absolutní špičku interpretace irského zpěvu a spříz-
něných žánrů v našich zemích. V pořadí druhé album této  nadžánrové forma-
ce, nese název Before Dawn, Před úsvitem. Podobně jako debut Woven Ways 
z roku 2007 obsahuje i album Before Dawn příjemně namíchanou směs lido-
vého, autorského a převzatého materiálu. Verše skotského básníka Roberta  
Tannahilla (1774–1810) se zde střídají s asturskou ukolébavkou nebo s pů-
vodními skladbami Luboše Maliny a Kateřiny García. Texty pojednávají vět-
šinou o lásce v různých podobách, jimž je společná jemná intimní atmosféra.
Se skupinou Garcia zavítají do svého rodného města také bratři Malinovi, 
banjista Luboš (Druhá Tráva) a houslista Josef (Cop),  spolu s baskytaristou 
Adamem Stivínem (The Navigators) a kytaristou Petrem Košumberským.
Předprodej vstupenek IC Kamenice Náchod tel.: 491 420 420, 
další informace Josef Malina: 777 052 953. 
Rezervace možné na hudbajinak@hudbajinak.info nebo tel. 604 672 252.

LISTOPAD 2012

VELKÁ BAREVNÁ DISCOVINYLRETROPÁRTY DJ Arnoštek a DJ Fidel 
Vás zvou v sobotu 17. listopadu 2012 od 18 hodin v hasičské zbrojnici na 
čtvrtý ročník Retro párty. Na sebe pořádnej disco ohoz a párty komfety. 
Občerstvení zajištěno. Všichni jste srdečně zváni.

Knihovna městyse Velké Poříčí pořádá
počítačový kurz pro širokou veřejnost

„ZÁKLADY PRÁCE S POČÍTAČEM“.

Zájemci se mohou hlásit buď osobně v knihovně 
nebo na telefonu 491 485 323.

Kurzy budou probíhat v průběhu října, 
každé úterý dopoledne – 9., 16., 23. a 30. 10. 2012. 

Rozdělení účastníků do malých skupinek,
doba výuky 45 min. 

Počet účastníků je omezen.

Knihovna městyse Velké Poříčí pořádá  
kurz cizího jazyka pro širokou veřejnost 

„ANGLIČTINA PRO ZAČÁTEČNÍKY“.

Zájemci se mohou hlásit buď osobně v knihovně

 nebo na telefonu 491 485 323, 
e-mailem na adrese knihovna@velkeporici.cz

Kurzy budou probíhat v průběhu listopadu - ledna, 
každé úterý dopoledne. 

Rozdělení účastníků do malých skupinek. 
Počet účastníků je omezen

Buddhismus: metoda cvičení mysli / Leonard A. Bullen
Byla jsem svědkyní vraždy ze cti / Nourig Apfeld
Devět let v pekle / Sněžana Dimitrova (autentický příběh bulharských 
zdravotních sester vězněných v Libyi a odsouzených k trestu smrti)
Jak nezabít manžela / Pavel Verner
Jíme zdravě a dobře (Ottova encyklopedie do kapsy)
Když Aleš nosí moji sukni / Irena Fuchsová
Lady Boss / Jackie Collins
Mnich, který prodal své ferrari / Robin S. Sharma 
(tato kniha pomáhá lidem na celém světě objevovat štěstí)
Nebezpečné útočiště / Nora Robertsová
Něžnost / David Foenkinos
Ohně na planinách / Šohei Óoka
Osud / Louise Bagshawe
Po stopách tajemných úkazů / Josef Jiránek
Podivná svatba na Lichnici / Vlastimil Vondruška
Pohřbená oběť / John Sandford
Portrét špionky / Daniel Silva
Poslední sbohem / Lee Child
Rychlá auta (Ottova encyklopedie do kapsy)
Strom smíření / Stephanie Gertlerová
Texas, Šťastný Lucky / Sandra Brown
Území krys / Lubomír Kubík
Zrozena k smrti / Lisa Jackson
Pro děti a mládež:
Jak chtěl být Honza peciválem / Miloš Kratochvíl
O Popelce : dvojjazyčná pohádka (česky/anglicky)
Stařec a moře / Ernest Hemingway
Výpravy do ptačího světa : příručka pro mladé a začínající ornitology / 
D. Chandler a M. Unwin

KULTURNÍ PROGRAM – ŘÍJEN 2012

Kulturní akce ve Velkém Poříčí
 2. 10. Podzimní zájezd pro seniory
 6. 10. Vítání občánků
 6. 10.  Cestovatelská beseda – fotoprojekce „STŘÍPKY LATINSKÉ AMERIKY“ 
 12. 10. Páteční taneční večer nejen pro seniory
 16. 10. Odborná přednáška pro veřejnost „Léčba bolesti“ (MUDr. Král)
26. 10. Páteční taneční večer nejen pro seniory
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P. Mgr. Jaroslav Jirásek za účasti asi 60 věřících a dalších hostů. Na kůru 
bylo asi 12 zpěváků, na varhany hrál Mgr. Josef Vlach a zpěváky řídila paní 
Hana Térová. 
15.30–16.30 hod. přednášel P. Jan Linhart na téma „Jak má křesťan žít“. 
Protože některé přednesené úvahy mají všeobecnou platnost a mohly by 
zajímat i další občany, uvedu z přednášky stručně několik základních my-
šlenek: Bůh mě miluje. Jeho lásku mu oplácím tím, že ho mám rád ve dru-
hých lidech. Zharmonizovat svůj život ve vztahu k Bohu, k sobě a k druhým 
lidem. Nenechat se otrávit, každý den mohu začínat znovu. Křesťanský ži-
vot není zárukou štěstí v tomto čase, ale je smysluplným naplněním života. 
Bůh dá každému, co nutně potřebuje. Komunikace v  rodině – modlitba  
o samotě, manželé společně, modlitba s  dětmi. Důležitá je komunikace 
v rodině. Nežít vedle sebe, ale spolu. Záležitost odpuštění to zn. odpustit 
sobě i druhým. Nenávist ničí a zotročuje svého nositele.
Kam může člověk ve své svobodě dojít? Lidé se osvobozují od Boha, od ro-
diny, od dalších věcí a výsledkem je velká osamocenost. Chybí tu bohatství 
vztahů a životní opory.
16.30–19.30 hrála country hudba Splav z Náchoda. Celkem pět hudebníků 
– čtyři kytary a bicí. Dále byl s nimi jeden zvukař.
Od 19.30 hod. promítal P. Jirásek obrázky ze své cesty do Ugandy a dopro-
vázel je svým vyprávěním (přednáška asi 1 ½ hod.).
V areálu parčíku a okolí kostela byl velký stan, kde se konala přednáška, 
hrála country kapela a promítalo se. Pro návštěvníky tu bylo bohaté občer-
stvení za ceny vskutku lidové, zákusky zdarma.
Během celého programu Farního dne se v areálu konaly další doprovodné 
akce zejména pro děti a mládež: 
Na louce skauti s lukostřelbou a střelbou ze vzduchovky. Jízda na koni s do-
provodem Pepy Kleprlíka. ČČK s nácvikem první pomoci na figuríně. Jízda 
lanovkou. Dle mého odhadu se vystřídalo na všech akcích nejméně 130 spo- 
kojených návštěvníků včetně pana starosty Ing. Josefa Krále a předsedy 
KDU-ČSL MVDr. Pavla Bělobrádka.  

Václav Cvejn - člen PRF
Velké Poříčí 9. září 2012

Rekonstrukce střechy ZŠ
Při druhé etapě rekonstrukce střechy Základní školy ve V. Poříčí (obě etapy 
prováděné v letech 2011–12 celkovým nákladem asi 5 mil. Kč, tuto rekon-
strukci prováděla firma TESMEN s.r.o. Olešnice) došlo též k výměně ho-
dinového stroje včetně ciferníků. Původní stroj byl zachován pro muzejní 
účely. Klempířské práce na věžičce školy prováděl pan Daneš Fiala. Pod 
oplechování věžičky byly uloženy následující dokumenty a informace ze 
současnosti pro další generace:
Stávající vedení městyse a Zastupitelstvo městyse Velké Poříčí z let 2010 – 
2014. Údaje o Základní škole Velké Poříčí (vedení školy, ve školním roce 
2011-12 bylo 243 žáků v 10 třídách 1. a 2. st.). Statistické údaje o městysi 
(rozloha 746 ha, 2392 obyvatel a 584 domů). Připomínka farnosti Velké 
Poříčí (zřízena 1. ledna 1942 odtržením obcí Velké Poříčí a Malá Čermná 
od farnosti hronovské a Malého Poříčí od děkanátu Náchod povolením bis-
kup. konsistoře v Hradci Králové). 
Dále byly uvedeny nejvýznamnější současné investiční akce městyse:
Rekonstrukce Obecního domu čp. 102 v roce 2010 za 57,6 mil. Kč.
Protipovodňová opatření na řece Metuji v l. 2010-13 za 80 mil. Kč.
Infrastruktura sídliště Nad Svahem v roce 2012 za cca 10 mil. Kč.   
Další přílohy: výtisk místního Zpravodaje, současné mince a menší ban-
kovky (100 Kč, 200 Kč). Publikace „Se třemi prapory do třetího tisíciletí“ 
a Setkání rodáků 2011. Almanach ke stoletému výročí vysvěcení našeho 
kostela Navštívení Panny Marie z roku 2010.
Tyto tiskoviny a předměty opatřené na úřadě městyse obalem proti povětr-
nosti jsem předal v pátek 20. července 2012 klempíři panu Fialovi k uložení 
pod plech věžičky. Využil jsem jedinečné příležitosti, rozpomněl se na ně-
které gymnastické cviky z mladších let a vyšplhal na lešení věžičky školy, 
odkud jsem z ptačí perspektivy pořídil několik snímků. Taková příležitost 
už za mého života nebude.

Václav Cvejn – kronikář
Ve Velkém Poříčí v neděli 9. září 2012

Farní den se konal v sobotu 1. září 2012 
v parčíku u kostela v režii místních farníků a PRF Velké Poříčí.  
Od 14.30 do 15.20 hod. celebroval mši sv. v kostele Navštívení Panny Marie 

Úřad městyse Velké Poříčí pořádá fotoprojekci

STŘÍPKY LATINSKÉ AMERIKY

v sobotu 6. října 2012 od 15 hodin v sále Obecního domu

O své zážitky se s Vámi podělí 

studentka VŠE Iveta Raková,

která v rámci svého studijního pobytu v Argentině 

navštívila také Uruguay a Chile včetně Velikonočního ostrova.

Pozvánka na předvánoční prodejní výstavu
MS ČČK pořádá tradiční předvánoční prodejní výstavu 

dne 17. listopadu (sobota) od 9–16 hodin
v sále Obecního domu.

RŮZNÉ
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Týdenní poutní zájezd farníků z Hronova
a Velkého Poříčí
s CK Palomino Praha se uskutečnil ve dnech 19.–25. srpna 2012 do Francie, 
duchovní doprovod P. Jirásek z Hronova a P. Novotný z Jičína, jáhen Matoušek 
z V. Poříčí. Svým fundovaným výkladem nás provázela majitelka CK paní 
Hendrychová. Během zájezdu jsme navštívili Lurdy, podnikli horskou túru 
v Pyrenejích (z Gavarnie pod vodopád), navštívili Ars sur Formance a La 
Salette s  túrou v  Savojských Alpách. Cestovali jsme klimatizovaným au-
tobusem po trase Praha, Rozvadov, Heilbronn, Besancon, Lyon, Avignon, 
Narbonne (katedrála z  r. 1272 od Matyáše z Arrasu), Carcassone (histo-
rické město na řece Aude), Toulouse (dřívější královské sídlo, kolébka le-
tectví). Do Lurd jsme přijeli v pondělí 20. srpna asi ve 13 hod. po 26 hod. 
jízdy (i přes luxusní autobus to bylo únavné – přesun v délce cca 2000 km). 
Lurdy měly v minulosti velký obranný význam, Karel Veliký zde obléhal 
pevnost Mirambell, která byla v držení Maurů. Ti se nakonec vzdali, jejich 
velitel se dal pokřtít a přijal jméno Lorus. Později se toto jméno přeneslo 
na město Lurdy. Dnes je pevnost sídlem Pyrenejského muzea, kde je vy-
stavena kolekce pyrenejských tradic a řemesel. Tuto pevnost jsem navštívil 
se synem Petrem, líbilo se nám nejen muzeum, ale i pěkná vyhlídka z věže 
dolů na město a okolí.

V roce 1858 se zde u Massabielské jeskyně zjevila čtrnácttileté Bernadettě 
Soubirousové Panna Maria (celkem 18x). Na místě zjevení vytryskl také 
léčivý pramen. Po zdlouhavém a pro Bernadettu strastiplném vyšetřování 
o pravosti zjevení jak od civilních tak i církevních úřadů odešla do kláštera 
v Nevers, kde sama nemocná ošetřovala nemocné a kde v roce 1879 zemře-
la ve věku 35 let. Po smrti byla prohlášena za svatou, odpočívá v sarkofágu 
v klášteře v Nevers a její tvář vypadá, jako by před chvílí usnula (ani po 
tolika letech nedoznala rozkladu). Postupně přicházelo do Lurd stále více 
poutníků, aby prosili Pannu Marii a sv. Bernadettu za uzdravení a vyslyšení 
svých proseb. Je známo za těch více než 150 let na 3000 zázračných uzdra-
vení. Protože církev i úřady každý případ, který zaprotokolují, zkoumají 
dlouho, více než důkladně, také za přítomnosti odborníků z řad nevěřících, 
je takto zaprotokolováno 67 případů, ve kterých všichni bez výjimky museli 
doznat, že tato nepochopitelná uzdravení nelze přirozeným rozumem ani 
vědecky vysvětlit jinak než jako zázračná uzdravení. 
Dnes jsou Lurdy asi 20 tisícovým městem, které ročně navštíví na 5 mili-
onů poutníků z celého světa. Město je i centrem turismu do Pyrenejí, je tu 
mnoho kempů i hotelů. My jsme byli ubytováni v hotelu Musée na 3 noci 
s polopenzí. Snídaně byly chudší formou bufetu, večeře bohatě servírované 
(k večeři francouzské červené víno).

Během pobytu jsme si prohlédli poutní místo i město: Massabielskou  jesky-
ni (Grotto – místo zjevení), baziliky Neposkvrněného Početí, Růžencovou  
a Podzemní sv. PIA X. Dále farní kostel a nad bazilikami na svahu hory 
Espelugues je monumentální křížová cesta od sochaře Raffla – litinové so-
chy a sousoší ve 14 zastaveních v životní velikosti. Celé dílo má vysokou 
uměleckou hodnotu a je velmi působivé. Na konci je odvalený kámen – sym- 
bol Vzkříšení.      
Jak se skupinou našich poutníků, tak s poutníky z celého světa jsme se tu 
společně modlili růženec, slavili oběti mši sv. a prošli křížovou cestu. Vel-
kým zážitkem byla večerní růžencová pobožnost na náměstí před oběma 
bazilikami. Modlitba růžence se zpěvem Ave Maria po jednotlivých desát-
cích v jazycích všech přítomných národů (byli tu poutníci z Francie, Anglie, 
Německa, Holandska, Polska, Česka, Finska a nějaké arabské země). Nás 
ohlásili jako poutníky z Česka z Prahy a z Hronova. Asi 7 z nás vybrali pro 
zpěv poutní písně „Jaký to nad řekou jásot a zpěv …. Ave, Ave, Ave Maria. 
Přezpívali jsme na mikrofon česky dvě sloky této písně a reprezentovali tím 
také naši vlast. Světelný průvod mnoha tisíc poutníků kráčel od jeskyně na 
náměstí se sochou Panny Marie, náměstí i ochozy k horní bazilice byly zce-
la zaplněny poutníky. Pro každého přítomného to byl neobyčejný zážitek, 
který se těžko popisuje – není nad osobní prožitek. 
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Cyklisté, Velké Poříčí/Foto Policie ČR

Dětští cyklisté tak paradoxně měli výbavu jízdních kol v mnohem lepším 
pořádku než dospělí. Na kole obvykle nechyběla ani jedna odrazka a ani 
jedno dítě do 18 let nevyjelo na silnici bez helmy. Alkohol policisté nezjistili 
v dechu jediného cyklisty, nedostatky v povinné výbavě kola pro tentokrát 
řešili domluvou. 
 

Krádeže bicyklů jsou v letních měsících na denním pořádku
NÁCHODSKO – Bezpečnější jsou ve stojanech a zaregistrované  
Pravda, někdy se ukáže, že „ukradené kolo“ zůstalo čekat na svého majitele 
před hospodou, zatímco on odešel domů, a zcela správně!, v alkoholovém 
opojení po svých. To jsou však spíš úsměvné výjimky, ve většině případů 
majitelé opravdu zjistí, že jim kolo někdo ukradl, zatímco oni byli v obcho-
dě, u kadeřnice, v lékárně nebo u známých na návštěvě. 
Zlodějům je zcela jedno, jestli je kolo jen tak opřené, nebo zamčené ně-
jakým jednoduchým lankovým zámkem, i když neuzamčené bicykly mají 
raději. Na svoji neopatrnost v pondělí 13. 8. 2012 ve večerních hodinách 
doplatila i majitelka pánského horského jízdního kola v Hronově. Opřela 

Středa 22. srpna Gavarnie. Jízda asi 50 km do vesničky v Pyrenejích cca 
5 km od hranic se Španělskem. Potom pěší túra z vesničky v nadm. výšce 
1350 m pod vodopád do výšky cca 2000 m. n. m. Túra byla hezká i náročná 
zároveň, vodopád padal z výšky 420 m a osvěžil nás svojí mlhou. Nad vo-
dopádem se tyčil třítisícový vrcholek pyrenejského hřebene. V oblasti žijí 
svišti a pasou se ovečky. Také tu chovají koně i osly pro přepravu turistů. 
Využití vodní energie, ve stráních jsou potrubí, která přivádějí vodu pro 
pohon malých elektráren a zásobují blízké okolí elektřinou. Jsou tu tuhé 
zimy, hodně sněhu i lavin. Odlehlá místa musí být na zimu soběstačná 
s ohledem na potraviny a palivo – dřevo. Počasí bylo nádherné, slunečné. 
Pátek 24. 8. Návštěva města Ars sur Formance a baziliky sv. Jana Vianey- 
faráře v Arsu. Také jsme si prohlédli přilehlou faru s původním vybavením 
místností (byla tu i pec na pečení chleba).
Přesun do La Salette cca 200 km (oblast Dofen). Mše sv. pro naši skupinu 
v  bazilice Notre Dame de la Salette (13.30-14.30 hod.). Historicky obý-
vali území nejdříve Galové a později Římané. Na tomto místě pod horou  
Le Gargas se 19. 9. 1846 zjevila Panna Maria dvěma pasáčkům Melanii  
a Maximinovi. Stavba baziliky Notre Dame de la Salette v letech 1852-65  
(v nm. v. cca 1800 m). Baziliku jsem si namaloval a pak podniknul výstup 
na horu Le Gargas (túra cca 3 km do výšky 2207 m - nahoru 1 ¼ hod., dolů 
¾ hod.). Nádherné výhledy na Savojské Alpy. Také tady nám počasí přálo, 
ostatně jako během celého zájezdu.
Poselství Matky Boží sdělené Bernadettě v Lurdech: „Aby se zde poutníci 
modlili růženec a získali zdraví ducha i těla“. V La Salettě  plakala: „Vyzývala  
lidstvo k nápravě života a k pokání“. 
Asi před 22. hod. odjezd zpět do vlasti po trase Lyon, Mulhouse, Freiburg, 
Heilbronn (museum letadel Sinsheim- francouzský Concorde), Nuernberg, 
Amberg, Rozvadov, Praha, Velké Poříčí a Hronov). Celkem jsme najeli asi 
4700 km, bezpečný návrat v sobotu 25. 8. večer také velkou zásluhou našich 
řidičů pánů Dušana Nováka a Ladislava Pitěrky. K článku přikládám dva 
obrázky, které jsem namaloval v Lurdech a La Salettě. An revoir, France.                                                

Václav Cvejn
Velké Poříčí úterý 11. září 2012 

Z činnosti útvaru Obvodního oddělení PČR Hronov
a stanice Červený Kostelec

Dospělí cyklisté se nemají rádi?
NÁCHODSKO - Na krátkou vzdálenost si přilbu neberou, prý to nestojí za to  
Prázdninové měsíce k vyjížďkám na levném a přitom zdravém dopravním 
prostředku přímo vybízejí. I když na mnoha místech republiky i samotné-
ho náchodského regionu vzrostla síť cyklistických cest  a stezek, je přece 
jen mnohem více úseků, kdy se mísí cyklisté s automobilovou dopravou. 
Dopravní hlídky společně s policejními preventisty a pracovníky Besipu 
zamířily na Hronovsko a Teplicko. Besip na společné akci pro cyklisty při-
pravil letáček Desatero cyklisty a reflexní proužky přes oblečení.
Při silničních kontrolách, pojatých z velké míry preventivním způsobem, 
policisté a „besipáci“ v rozhovoru s dospělými i dětmi za řidítky kol apelo-
vali na dodržování bezpečnostních zásad. Samozřejmostí však byla i decho-
vá zkouška na alkohol, neboť ani cyklista stejně jako řidič nesmí sednout na 
kolo pod vlivem omamných látek.
Nejčastějším prohřeškem cyklistů proti pravidlům byla absence ochran-
ných reflexních prvků - odrazek - ve výpletu kol.  Ty slouží k tomu, aby ři-
diči cyklisty uviděli, pokud za šera či za tmy přejíždějí přes vozovku napříč. 
Jinak se na tu dobu stávají neviditelnými, což je může stát i život.
Bylo zajímavé, jak prostovlasí dospělí cyklisté reagovali na doporučení no-
sit na hlavě ochrannou přilbu. Mnoho z nich (mezi nimi i jeden cyklista  
z Velkého Poříčí) podotklo: „Já vím, že to je bezpečnější a na delší výlety si 
přilbu beru, teď ale jedu jen kousek.“

Z činnosti pracoviště Hronov (Obvodní oddělení Hronov)
další informace - viz webové stránky

www.policie.cz/clanek/obvodni-oddeleni-hronov-349567.aspx

Povinná výbava kola a cyklisty:
dvě na sobě nezávislé brzdy 
vpředu odrazka bílé barvy, vzadu barvy červené,
za snížené viditelnosti bílé a červené světlo 
oranžové odrazky ve výpletu kol a po straně šlapek 
děti do 18 let musí mít na hlavě připevněnou ochrannou přilbu 

Za rok 2011 policie na Náchodsku zaznamenala 28 dopravních ne-
hod s cyklisty, v roce 2012 přitom do současné doby (15. 8.) již 24.  
Jedna nehoda letos v červnu skončila smrtí cyklistky. Jízdní kola 
zůstanou v hledáčku silničních hlídek i po zbytek prázdninových 
týdnů, na podzim se policisté ještě zaměří na jízdu bicyklistů za 
šera a za tmy. Být viděn je totiž jednou z hlavních zásad bezpeč-
nosti.
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Nového Města n. M. „C“. Soutěž není hodnocena jako celek, tzn. na závěr  
soutěže nebude zpracována konečná tabulka, ale každý turnaj je vyhodno-
cen samostatně. V prvním měření sil na domácím hřišti svoje umění pro-
kázali naši hráči výhrami nad Hronovem - Policí n. M. „A“ 2:1, další výhra  
s Jiskrou Machov 8:0 a kolapsovou remízou 4:4 s TJ Červený Kostelec. Dru-
hý a poslední turnaj na podzim v domácím prostředí sehrají naše naděje 
v sobotu 20. října 2012 od 9.00 hod. 
Více o našich nejmenších se dozvíte: http://www.velkeporici-pripravka.cz 

Starší přípravka
O mužstvo starší přípravky se starají Standa Hornych, Jarda Beran a Láďa 
Šimek ml. Tréninky absolvují ve dnech pondělí a středa. Mužstvo nastupu-
je také v rámci soutěží OFS Náchod a soupeři jim jsou týmy FK Náchod 
„B“, MFK Nové Město n. M. „B“, Sokola Zábrodí, Sokola Velké Jesenice. Po 
dvou odehraných kolech jsou zatím naši hráči bez bodového zisku. Narazili 
však na dva nejkvalitnější týmy soutěže. Soutěž zahájili vyrovnaným utká-
ním s MFK Nové Město „B“ a těsnou prohrou 4:5. Ve druhém kole narazili 
na favorita soutěže FK Náchod „B“ a odešli s  až příliš krutou porážkou 
1:7. Je předpoklad, že se naši hráči poperou s prozatímní nepřízní výsledků  
a v dalších utkáních se dostaví lepší výsledky.

Starší žáci
Pro letošní rok má otěže v rukou nově vytvořený trenérský tandem Kamil 
Cinka a „bývalý vynikající hráč“ mužstva mužů „A“ Jirka Hána. Naši žáci 
trénují ve dnech pondělí – středa. Díky bídě, která přetrvává již druhým ro-
kem na okrese Náchod v kategorii starších žáků (Velké Poříčí je jediný oddíl, 
který se přihlásil do okresního přeboru na Náchodsku), musejí naši žáci za-
jíždět k mistrovským utkáním k sousedům do okresu Rychnov nad Kněžnou. 
Našimi soupeři jsou týmy SK Solnice, Sokol Javornice, SK Přepychy a Sokol 
Slatina nad Zdobnicí. Počátek soutěže byl hodně krutý, když našim žákům 
„čepoval“ tým SK Solnice nepříjemnou 10°(0:10). V druhém utkání si naši 
kluci a děvče spravili chuť a po zlepšeném výkonu v druhém poločase pora-
zili tým Sokol Slatina nad Zdobnicí 4:2. Domácí utkání hrávají naši starší žáci 
v neděli jako předzápasy domácích utkání mužů „B“.

Dorost
U mužstva dorostenců pro tuto sezonu doplnil osamoceného Honzu Gerčáka  
stále aktivně hrající Míra Mikuš a jako kondiční trenér a „zdravotník“ Míša 
Vít. Mužstvo dorostu třetím rokem nastupuje v rámci soutěží KFS Hradec 
Králové. Krajská soutěž je rozdělena do čtyř skupin po sedmi mužstvech 
a naši dorostenci nastupují ve skupině D (okresy Náchod a Rychnov nad 
Kněžnou). Soupeři jim jsou mužstva Sokol Voděrady, Baník Vamberk,  
SK Babí, FC České Meziříčí, SK Týniště nad Orlicí a SK Albrechtic nad 
Orlicí. Ke dnešnímu dni (13. 9. 2012) mají odehrány 4 utkání. Smolně pro 
naše dorosty skončily první dva zápasy. Soutěž zahájili smolnou porážkou 
2:4 v  Týništi nad Orlicí a hlavně 3:4 s  FC Českým Meziříčím, když ješ-
tě 20 min. před koncem vedli 3:1. Ve třetím utkání remizovali 0:0 se So-
kolem Voděrady a první podzimní výhry se dočkali v  domácím utkání  
s SK Albrechtice n. O. 4:2. Potěšujícím momentem je fakt, že počet hráčů 
účastnících se zápasů i tréninků přesahuje 18. Pánové – jen tak dál!!!! Do-
mácí utkání hrávají naši dorostenci o sobotách jako předzápasy domácích 
utkání mužů „A“.

Muži „B“
Naše „béčko“ nastupuje v okresní soutěži náchodského OFS. Soupeři pro le-
tošní rok jsou týmy loňského účastníka okresního přeboru Sokola Stárkov, 
dále Sokol Otovice, Sokol Ruprechtice, Sokol Božanov, Sokol Zábrodí a Jiskra 
Martínkovice. Vedení utkání má na starosti nestárnoucí Arnošt Klíma a spo-
kojený důchodce Pepa Tilg. V letošním roce se daří do mistrovských soutěží 
nasazovat větší počet dorostenců. Pravidelnými hrajícími členy kádru muž-
stva jsou Michal Jansa, Pavel Lokvenc, Kuba Venclík. Letošní sezona začala 
domácí výhrou nad Otovicemi 2:1 a venkovní výhrou v Ruprechticích 2:0. 
Posledním výsledkem byla prohra v derby se Sokolem Stárkov 2:3. Domácí 
utkání jsou hrána v neděli.
Rozpis utkání je k dispozici na:
http://www.velkeporici.cz/sport-turistika/kopana/muzi-b/rozlosovani-b 

si ho jen na chvilku před domem a zašla dovnitř. Po deseti minutách vyšla 
ven, ale kolo Apache v hodnotě několika tisíc korun už na místě nenašla. 
Stejnou zkušenost o pár desítek minut později získala cyklistka z Velkého 
Poříčí. Ta si kolo sice dala za plot do zahrady, přesto však na ni čekat ne-
vydrželo. Bicykl za 20.000 korun během půl hodiny změnil, a to nejspíš 
nenávratně,  majitele.
Jedinou účinnou obranou proti krádeži stále zůstává nespouštět své kolo 
z  očí a nedávat je z  ruky. Jsou však situace, kdy si potřebujeme jít něco 
vyřídit, a kolo musíme ponechat bez dozoru. V  takovém případě dopo-
ručujeme řídit se jednoduchým bezpečnostním pravidlem: Kolo řádně 
uzamkněte do stojanu nebo k pevnému předmětu, nejlépe na místě, kde 
na něj vidíte.
Některá města pak mají pro své cyklisty i speciální služby jako evidence 
jízdních kol či bezpečnostní stojany, s  těmito vymoženostmi se mohou 
cyklisté setkat například v Náchodě. Městská policie vede zdarma evidenci 
jízdních kol, v případě krádeže pak mají policisté větší možnost odcizený 
jízdní prostředek dohledat. Stejně tak jednoduché je i zkontrolovat, zda na 
evidovaném kole jede opravdu jeho majitel nebo někdo jiný.
Dalším bezpečnostním prvkem, který některá města instalují, jsou stojany, 
do nichž si lze kolo zamknout pomocí speciálního zámku - ten je možné 
opět získat na služebně náchodské městské policie. Z tohoto bezpečnostní-
ho stojanu, které je obvykle umístěno na náměstí, zloděj kolo jen tak jedno-
duše neukradne. Podobné služby pro cyklisty nabízejí i další města.

Za OOP PČR Hronov a stanici Červený Kostelec 
npor. Mgr. Pavel Zima, DiS

Vedoucí oddělení

Investice a nová místa v Saar Gummi
Přibližně 350 miliónů korun investuje červenokostelecký výrobce pryžo-
vých těsnění Saar Gummi Czech do konce příštího roku. Podstatná část 
připadne na novou mísírnu směsí, další prostředky půjdou například do 
vývojového a zkušebního centra spolufinancovaného z fondů EU. 
Mísírna a nové zakázky přinesou regionu okolo 100 nových pracovních 
míst. Firmě se velmi dobře daří při získávání nových projektů a například 
v příštím roce naběhne výroba vytlačovaného pryžového těsnění pro třetí 
generaci vozů Škoda Octavia a dílů na nový Golf Plus. Také delší výhled je 
pozitivní, v roce 2014 by měla v Mladé Boleslavi začít výroba nástupnické-
ho modelu fabie, kterou firma vybaví svým těsněním, další z nových zaká-
zek je určena pro nástupníka současného vozu Audi A4. Výhled doplňuje 
Opel Astra Delta, jehož výroba se plánuje na rok 2015, a i on bude jezdit 
s díly od jednoho z největších zaměstnavatelů na Náchodsku.
Mísírnu směsí chce SGC začít stavět na jaře příštího roku, provoz by měla 
zahájit začátkem roku 2014. Vlastní výrobou směsí získá firma kontrolu 
nad výrobním stupněm předcházejícím současnému rozsahu produkce. 
Plynou z  toho výhody jak v  technologické oblasti, tak v podobě zvýšení 
cenové konkurenceschopnosti.

Petr Liška 

KOPANÁ – SEZONA 2012-2013
Fotbaloví fanoušci Velkého Poříčí již určitě zaregistrovali, že probíhá dal-
ší díl fotbalového „Okresního přeboru“ v podání našich fotbalistů. Ovšem 
také letos není poříčská kopaná pouze o mužstvu mužů „A“. A tak se podí-
vejme i na další týmy našeho městysového oddílu.
Mladší přípravka
Malé naděje poříčské kopané trénují v pondělí a středu. Pod dohledem na-
šich čtyř králů - trenérů - Martina Vlčka, Radka Raka, Pavla Grunda a Erika  
Krombholze se připravují ke svým prvním fotbalovým krůčkům přes dvě 
desítky nejen hochů, ale i děvčat. Mužstvo nastupuje v rámci soutěže OFS 
Náchod. Jedná se o okresní přebor a soupeři našich malých fotbalistů jsou 
týmy Hronova - Police n .M. „A“ a Hronova - Police „B“, Sokola Zábrodí,  
TJ Červeného Kostelce, Meziměstí-Teplice n. M., Jiskry Veby Machov, MFK 

SPORT
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Muži „A“
V dobré a kvalitní práci u mužstva mužů „A“ se nadále věnuje jako hlavní 
trenér Zdeněk Burdych. Po loňském úspěchu přichází v letošním roce sna-
ha dokázat, že loňský úspěch nebyla náhoda (přeborník okresu Náchod). 
Mužstvo je zařazeno do okresního přeboru – skupina JIH – v rámci sou-
těže OFS Náchod. Soupeři našich mužů „A“jsou týmy loňského účastníka  
B - třídy SK Babí, náš věčný rival AFK Hronov, Jiskra Jaromeř „B“, Rasošky-
-Josefov, Sokol Mezilesí a Sokol Velká Jesenice. Po pěti odehraných kolech 
(v 5. kole měli naši muži volno) naši muži postupně porazili AFK Hronov 
5:0, Rasošky-Josefov 4:2, Velkou Jesenici 5:0 a Mezilesí 4:2. 
Rozpis dalších utkání lze najít na:
http://www.velkeporici.cz/sport-turistika/kopana/muzi-a/rozlosovani-a

Pro zajímavost ještě doplním, že odveta derby s AFK Hronov je na plánu 
v Hronově v sobotu 3. 11. 2012 od 14.00 hod., domácí utkání s SK Babí 
v sobotu 27. 10. 2012 od 14.30 hod. Pro formu – domácí utkání jsou hrána 
v sobotu.
Na závěr bych velice rád poděkoval všem našim trenérům, činovníkům, ro-
dičům a dobrovolným pořadatelům za čas, který věnují chodu našeho od-
dílu ve Velkém Poříčí. Fanouškům za přízeň projevovanou našim týmům 
jak při domácích tak venkovních utkáních. Našim veřejně (reklamově) pre-
zentovaným sponzorům za oficiální přízeň, ale i drobným podnikatelským 
subjektům a soukromým osobám za podporu napomáhající chodu naší 
„POŘÍČSKÉ FOTBALOVÉ MAŠINY“.

Oto Tóth
člen výboru oddílu kopané Velké Poříčí

Časovka do vrchu

Ve středu 3. 10. 2012 se bude konat již třetí ročník cyklis-
tické časovky do vrchu. Pořadatelem je firma Cyklo Ryšavý 
a spolupořadatelé jsou, jako každý rok, Městys Velké Poříčí 
a Základní škola Velké Poříčí. Délka trasy je 460 m a star-
tující budou rozděleni do 10 kategorií. Podmínkou účasti 
závodníků je cyklistická přilba, dobrý zdravotní stav a do-
brý technický stav kola. Nejlepší závodníci ve svých kate-
goriích budou odměněni věcnými cenami. Zveme všechny 
žáky místní základní školy, aby se zúčastnili startu a všechny 
rodiče, příbuzné i občany, aby přišli povzbudit závodníky  
k větším výkonům. 

INZERCE

 

 
 

 
 

 

AUTOMAT NA MLÉKO
Ve Velkém Poříčí na náměstí 

v prostorách foyer školní jídelny

• Přístup 24 hodin denně
• Cena za litr 15 Kč

• Možnost stáčení do vlastních nádob 
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Blue Effect & Radim Hladík, 
Abraxas, Trilobeat, Asfalto

od 18.00 kulturní dům ŽĎÁRKY

partneři akce:

/   O b e c  Žď á rk y   / ta n a ko  n á p o j e  H ro n ov   /
/ au to d o p rava  to m á š při by l  H ro n ov   /

/ au to b u s ová  d o p rava  Zd e n ě k  k ny t l  Žd á rk y   /
/ p rOtO c Z . s. r. o    / ka z i  Šte l z i g ová   /

Předprodej vstupenek od 5. 9. 2012 v infocentrech Náchod, 
Červený Kostelec, Hronov,  Tipsport Hronov a hospoda Na Kopci  
Vysoká Srbská.      Vstupné v předprodeji 220 kč, na místě 270 kč.

Svoz a rozvoz autobusů zajištěn a uveden na 
www.ceskekoncerty.cz.

24. 11. od 19.00 Nanovor + Komunál



Občanské sdružení Diakonie Broumov ve spolupráci 
s MS Českého červeného kříže Velké Poříčí 

vyhlašuje

HUMANITÁRNÍ SBÍRKU
dopoledne od  9.00 hod. –  11.00 hod. 
odpoledne od  13.00 hod. – 17.00 hod.

v SOKOLOVNĚ ve Velkém Poříčí
Jaké věci je možné darovat: 
➟ letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské)
➟ lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony
➟ látky (minimálně 1m2, Prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek)
➟ domácí potřeby – nádobí bílé i černé, skleničky – vše nepoškozené
➟ peří, péřové a vatované přikrývky, polštáře a deky
➟ obuv –veškerou nepoškozenou, knihy – nepoškozené, kvalitní
Nyní nutně potřebujeme:
věci osobní hygieny, mycí a čisticí prostředky
Věci, které vzít nemůžeme:
➟ ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku 
➟	matrace, koberce – z ekologických důvodů
➟	nábytek, jízdní kola a dětské kočárky
 (riziko znehodnocení transportem)
➟ znečištěný a vlhký textil 

Věci, prosíme, zabalte do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem

Děkujeme za Vaši pomoc.

 www.diakoniebroumov.org

DALŠÍ ČÍSLO POŘÍČSKÉHO ZPRAVODAJE VYJDE 1. PROSINCE 2012

Poříčský zpravodaj vydává Městys Velké Poříčí, Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí,
IČO 654451, pod evid. č. MK ČR E 14490

Příspěvky zasílejte nejpozději do 15. dne měsíce před datem výroby.
Výtisk zdarma.

E-mail: velkeporici@seznam.cz
www.velkeporici.cz

Foto: Jiří Mach, Městys Velké Poříčí
Tato tiskovina byla zhotovena v rámci odborné vyuky žáků Střední školy propagační tvorby a polygrafie ve Velkém Poříčí.


